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1. [bookmark: _Toc290981170]Úvod
Moje bakalářská práce je zaměřena na e-learningový kurz pro studenty odborných učilišť a hotelových škol. V kurzu se budou zabývat nejen historií pohostinství, přípravou slavnostních stolů, sestavováním menu, ale i zákony týkajícími se obsluhujících a hostů.
Z hlediska pedagogické psychologie se tento kurz zajímá o zaměření, schopnosti, temperament, kreativitu a charakter jednotlivce, ale i skupiny. Součástí kurzu jsou i testy a úkoly, na kterých si studenti ověří svoji znalost. Podrobně se seznámí se slavnostními akcemi, které tvoří většinu textu a jsou důležité pro každého číšníka a servírku.
Práce v pohostinství je velmi náročná, pracuje se v nepřetržitém provozu, v různých směnách, v noci nebo naopak ráno. Kurz tedy může být zajímavý a zaujmout mnoho studentů svou odborností, přesto je nutná a velmi důležitá dobrá kondice, vztah k lidem a v neposlední řadě znalosti týkající se tohoto oboru.
Problematika stolničení je velmi široká, proto tento kurz neobsahuje veškeré údaje z této oblasti. Uvádím zde pouze základní a dle mě podstatné informace, které usnadní začátky a rozvinou možnost dalšího samostudia v tomto zaměření. Každý student je individuální a proto se může zajímat jen o určitou část z kurzu. Někteří se zaměří pouze na bar a díky seminářům a odborným kurzům v dohledu profesionálních barmanů dosáhnou vysněného cíle a stanou se z nich freestyle barmani.
V kurzu najdete řadu odborných výrazů cizího původu, které se v praxi běžně používají. Některé jsou již tak vžité, že mají svou českou podobu (dranžírování, anonsování aj.). Mnohé se však používají v podobě francouzského, anglického či německého jazyka. Snažila jsem se je uvést v původním znění i s výslovností.
Na rozdíl od pevných vazeb učebnic je tento kurz přehledný. Některé články jsou tedy delší, jiné kratší. Záleží na důležitosti a využití v oboru.
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[bookmark: _Toc290981171]Co je to e-learning
E-learning je moderní slovo, pod kterým si lidé mohou představit více věcí. Jde o nový způsob výuky, který nevyžaduje fyzickou přítomnost učitele jako při tradiční formě výuky a spoléhá se na jiné alternativy. Nejčastěji jde o různé formy vzdělání na dálku, ale ani to nemusí být nutnou podmínkou. Hlavní výhodou tohoto kurzu je poskytnutí výuky širšímu okruhu lidí, kteří by školu nemohli pro nedostatek času navštěvovat. Z podivného nápadu se tedy za posledních deset let stal vysoce konkurenceschopný průmysl, ve kterém se otáčejí nemalé peníze. Stal se tedy důležitým konceptem naší společnosti.
Zahrnuje v sobě řadu dílčích aktivit, které mohou být propojené do uceleného systému. Jedná se o rozsáhlé kurzy plně distančního charakteru a propracované nástroje učení, nebo může jít jen o doplnění prezenční výuky. Součástí je rovněž teoretické studium, které si studenti mohou ověřit díky autotestům. Využívání moderních technologií s sebou nese i problematiku autorských práv. Výhodou je pro studenty se specifickými nároky.
Technika, která se na tyto kurzy používá, je spojována především s osobními počítači. Přesto díky rozvoji nových výkonných komunikačních prostředků, jako jsou kapesní či osobní počítače či organizmy, ale také nová generace mobilních telefonů, které umožňují připojení k internetu, se začíná hovořit i o mobilním vzdělání.
V druhé polovině šedesátých let se začalo experimentovat se stroji na učení, kterým se říkalo vyučovací automaty. U nás byl také jeden vyvinut a jmenoval se Unitutor. Někteří dokonce říkali, že byl jedním z nejlepších. Látka v něm byla rozdělena na jednotlivé stránky a na konci se nacházela kontrolní otázka s výběrem několika možností. Dle volby bylo možné program dále větvit a pokračovat v dalších stránkách. Informace o chybném či správném řešení představovala vždy okamžitou zpětnou vazbu. V první polovině osmdesátých let se začaly rozšiřovat osmibitové mikropočítače, s kterými souvisí elektronizace školství. Cílem této vlny bylo poskytnout dětem počítačovou gramotnost, která k nám přišla počátkem roku 1985. V druhé polovině osmdesátých let se vyvíjejí první šestnáctibitové počítače, které se pomalu objevují i v domácnostech. Ve školství dochází v souladu s celosvětovým vývojem kybernetiky a umělé inteligence k pokusu o zdokonalení vyučovacích automatů. Začínají se prověřovat teorie, že by počítače mohly částečně nahradit učitele. Několik univerzitních týmů se snaží vyvíjet inteligentní výukové systémy, jejichž cílem bylo vytvářet aplikace s dlouhodobou kontrolou nad výukovým procesem. Tyto systémy v sobě spojovaly výklad učiva, procvičení probrané látky a testy. Dokázaly využívat grafiku, animace, zvuk a měly možnost v sobě integrovat i zcela nezávislé programy. Tempo i obsah byl individualizován. Dosažené výsledky studujícího se ukládaly a vyhodnocovaly a tím se automaticky rozhodovalo o dalším postupu. Role učitele se omezila pouze na kontrolu a obsluhu.
Na začátku devadesátých let se objevil e- mail jako velice rychlý a perspektivní prostředek komunikace na dálku. Jako první ho začaly využívat vysoké školy. Vývoj na univerzitách pokračoval rychle kupředu. Sylaby, knihovní zdroje a obsahy přednášek začaly být přemisťovány z klasických učeben na multimediální zdroje a na místní sítě. Vznikly tak virtuální univerzity. Všechny jejich kurzy a získání certifikátů se nabízely před internet. Koncem devadesátých let umožňovaly zkoušení online v reálném čase. Pomocí nástrojů bylo možné okamžitě určit slabosti a silné stránky jednotlivých studentů. Student tak mohl získat vysokoškolský titul, aniž by byl někdy fyzicky přítomen ve třídě. Plně zaměstnaní mohli studovat na vysoké škole svým vlastním tempem bez toho, aby museli řešit problémy spojené se svou fyzickou přítomností ve škole.
Výhodou e- learningu je efektivní úspora času. Samostudium záleží na samotném studentovi. Dostupnost kurzu je možná kdykoliv a kdekoliv. Pomocí testů si studenti mohou ověřit znalosti pojmů z lekce. Nevýhodou je vysoká náročnost tvorby kurzů, závislost na funkčnosti používané techniky, nároky na technické vybavení a absence přímých kontaktů s vyučujícím a studenty.
Při tvorbě kurzů se řídíme praxí ve vytváření e- learningových řešení. Nadefinujeme úroveň z hlediska technologických možností a komplexnosti obsahu. Stanovíme si cíle a očekávání. Nejprve si navrhneme oblast a témata vhodná k použití a poradíme se s odbornými garanty. Po jejich konzultaci navrhneme didaktické zpracování s použitím testování dosažených znalostí. Hotový kurz zpřístupníme na vzdělávacím portálu.
Od tohoto kurzu očekávám rozvinutí pozornosti. Tento vzdělávací systém je, jak jsem už výše napsala, založen na využitím moderních informačních a komunikačních technologií. Základem realizace jsou počítače a počítačové sítě, jejichž výhodou je schopnost v sobě soustřeďovat více médií. Studenti jsou pod stálým dohledem učitelů, ale pracují samostatně, odděleně od ostatních členů skupiny. Vyučující studentům pomáhají při řešení úkolů, opravují jejich práce, odpovídají na dotazy a zapojují se do odborných diskusí. Cílem těchto kurzů zůstává působit na více smyslů studenta, podpořit jejich pozornost a aktivitu a zvýšit tak množství zapamatovaného učiva. Počítač ale nadále zůstává pouhým nástrojem vzdělání a těžko nahradí improvizaci a smysl pro humor vyučujícího. Zapojení těchto dvou faktorů by bylo výsledkem vyvážené kombinace výuky. Vždyť právě učitel silně ovlivňuje kvalitu vyučování.

[bookmark: _Toc290981172]Náhled do historie pohostinství
Pohostinnost je jedna ze základních vlastností člověka. Projev, kterým se odlišujeme od ostatních živočišných druhů na planetě. Během vývoje člověka a celé společnosti se měnil přístup k pohostinnosti. Dříve se bezplatně poutníkům poskytlo občerstvení v podobě jídla a pití a v neposlední řadě i nocleh. Později se tato činnost stala podnikáním s cílem dosažení výdělku. A postupně se pohostinství a služby na ně vázané staly významnou částí hospodářských států a odvedené daně nezanedbatelnou položkou státního rozpočtu.

[…]

)

Cvičná restaurace je prostorná místnost, v které jsou různě rozmístěny jídelní stoly se židlemi. Studenti zde zkouší samostatně nebo ve skupinách slavnostně prostírat a zakládat inventář, sestavovat menu a vzájemně si zkoušet obsluhu. Restaurace je vybavena porcelánovým, skleněným, textilním, malým stolním a pomocným inventářem. V pravém rohu od dveří je nainstalovaný barový pult, kde jsou zavěšené sklenice na stopkách a uložený barový inventář jako šejkry, míchací sklenice, barová sítka, stříkací láhve, lopatky a kleště na led, odměrky a dávkovače.

1.4 [bookmark: _Toc290981192]Cvičná kuchyně
Cvičná kuchyně je prostorná a vzdušná místnost, ve které se nachází sporák s elektrickou troubou, konvektomaty, lednice s mrazákem, velké pracovní plochy, flambovací vozík a místnost, ve které se uchovávají potřebné potraviny. Mezi další potřebný inventář patří různé dranžírovací, vykosťovací a steakové nože. Chlebové nože, sekáčky na maso, vidlice, překládací příbory, kovový inventář, různé kastroly, hrnce, pánvičky, opékače topinek a toastery. Při vstupu do kuchyně je nezbytná hygiena a kázeň studentů. Na práci studentů musí vždy dohlížet nějaký učitel a kontrolovat průběžně jejich práci. Ve cvičné kuchyni pracují i cukráři, řezníci a pekaři, proto je vybavení uzpůsobené i jim.

1.5 [bookmark: _Toc290981193]Výhody samotné učebnice
(
Fotografie 3. učebnice stolničení
)

Témata jsou odborně zpracována a garantována uznanými učiteli jednotlivých oborů. Návrhář silně ovlivní proces výuky použitím obrázků. Výuka je atraktivnější a zajímavější.
Stolničení je široký pojem, neustále se nacházejí nové a nové přednosti, možnosti a techniky. V interaktivní učebnici jsem se držela učebnice Stolničení od Gustava Salače, který se snažil vypracovat 210 stran s odborností a charakteristikami jednotlivých článků. Přesto je tato rozšířená publikace velkého formátu a pro kuchaře i číšníky každodenním břemenem s jinými učebními materiály. Učebnice je z roku 1996, mezitím se některé receptury či pravidla změnila. Interaktivní učebnice by měla mít výhody možného spuštění kdykoliv a kdekoliv. Studenti by si tak mohli učebnici v papírové formě nechávat ve škole. Přesto tady opět zazní jedno velké „ALE“. Podle Centra pro výzkum čtení se při klikání myší, posouvání textu po obrazovce a celkové manipulaci s počítačem odvádí pozornost od textu a snižuje se tím soustředění. Při čtení na obrazovce se ztrácí dojem textu a schopnost vnímat jej jako část určitého celku. Tištěná kniha je klidné médium, které ovlivňuje náš zážitek a zaujetí tím, že otáčíme stránky a dotýkáme se listů. Díky doplňujícím obrázkům a videím studenti a děti čtou více, ale multimediální texty neumožňují čtenářům rozvíjet své fantazie a vytvářet si mentální obrazy.

[bookmark: _Toc290981194]Závěr
Mezi nejviditelnější pokroky interaktivní techniky patří již zmíněné interaktivní tabule, hlasová zařízení, digitální fotoaparáty a pokročilá počítačová technika. Díky tomuto nástupu se vyučovací hodiny stávají zajímavějšími.
Vliv na výuku má mnoho faktorů, patří sem klima třídy, prostředí, vyučující a v neposlední řadě i již zmíněná technika. Pokud se do škol tato technika dostane, je velice důležité, aby učitelé prošli školením a dokázali jednotlivé technické prvky obsluhovat, využívat a vědět si rady v nepříjemných situacích. V případě, že si sami chtějí tvořit hodinové bloky a vést výuku dle své úvahy, je právě možnost sestavení webových stránek, interaktivních učebnic a testů.
Setkáváme se i s otázkou, zda by nebylo přínosnější pro studenty pořizovat repasovanou techniku. Některé firmy se zabývají touto metodou. Počítače se vyčistí, řádně testují, v případě vadných dílů se vymění a opět se důkladně testují. Cena v takovém případě je velice příjemná.
Na některých školách je technika podmínkou. Vždyť takoví elektrikáři, stavbaři a jiná řemesla by se bez počítačů neobešla. Současná didaktická technika, do které patří klasická černá tabule s bílými a barevnými křídami, zpětné projektory je běžná, ale proč neudělat výuku zajímavou a přínosnější. Při volbě takovýchto zařízení rozhoduje samozřejmě cena, recenze a technické parametry.
[bookmark: _GoBack]Přesto si já osobně myslím, že nás technika zanedlouho úplně pohltí. Automobily, které umí parkovat samostatně, fotobuňky, webové kamery, internet, stále plošší a větší televizory, menší a slabší mobily. Tohle vše by mně před několika lety přišlo jako z kosmu. Teď už je takové vybavení běžnou záležitostí. Děti nechodí sportovat, nevěnují se koníčkům jako je keramika, malování, zpěv a divadlo. Vše nahradily počítače. Tenis si mohou zahrát pomocí virtuální hry přes televizi, kreslit mohou v programu malování na počítači, o knížce si přečtou pouze obsah někde na internetovém odkazu. Dlouhým vysedáváním u počítače si kazí zrak, vytváří návyk na nesprávně držení těla, a jak jsem se už zmínila, způsobuje to nedostatek pohybu. Proto není neobvyklé, že si během dospívání pletou realitu s fikcí. Krvavé hry a filmy se přenášejí do jejich životů. Samozřejmě existují i pozitiva. Práce na počítači je v dnešní době samozřejmostí, ale jedna hodina denně je alternativa k předcházení výše uvedených negativ.
[bookmark: _Toc288256459][bookmark: _Toc290981195]Použité zdroje informací
