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Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit e-learningovou podporu předmětu Stolničení na OU. Kurz bylo vytvořen a je dostupný na přiloženém CD.
Samotná práce je prakticky rozdělena do třech částí. V první části, textové, studentka uvádí čtenáře do současné problematiky výuky z oblasti gastronomie, definuje současné trendy a výuku samotnou. Část zvaná didaktická není nejšťastněji koncipována a s obsahem práce zdánlivě nesouvisí. Nicméně právě fotografie jsou důležitou součástí praktického výstupu z této práce. Také je v této části práce jasně patrná osobní obliba tématu. Kapitola o interaktivní tabuli mohla být podrobnější, neboť je to prakticky nejvhodnější nástroj pro práci s vytvářeným elektronickým studijním materiálem.
Druhá část práce popisuje už samotnou tvorbu výukového materiálu včetně návrhu jeho struktury. Struktura a obsah koresponduje se vzdělávacím plánem oboru/předmětu. Výukový kurz je vytvořen ve složitém autorském systému ProAuthor, který se studentka pro tento účel naučila ovládat. Jedním z důvodů použití tohoto systému je jeho možnost editace off-lineových autotestů či pozdější export do nějakého ryze e-learningového prostředí.
Slabiny této bakalářské práce mohou spočívat v nepříliš povedené struktuře samotné práce nebo webdesignu vytvořeného kurzu. Stěžejní záležitostí bylo ovšem celý kurz fyzicky realizovat, vybavit ho inovovaným obsahem a odpovídajícími testovými otázkami. Zamyslet se a sama navrhnout ideální aplikaci, včetně výukového prostředí a didaktické techniky. Pro samotnou obhajobu doporučuji demonstraci funkčnosti aplikace spolu s popisem odezvy od studentů.
Bakalářská práce neobsahuje větší množství typografických ani stylistických chyb. Negativně také dopadl test na plagiát. Citace jsou využívány v minimální míře, jakožto u praktičtěji zaměřených prací bývá bohužel zvykem.

Práci studentky Hambergerové hodnotím pozitivně, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením:
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